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1 ÚVOD

Žijeme ve velmi uspěchané době, ve které si nestíháme uvědomovat, jaký význam

v sobě darování nese a jak významnou funkci ve společnosti dar sehrává. Darování hraje

velkou roli v utváření mezilidských vztahů a domnívám se, že jeho funkce je značně

opomíjena a nedostatečně uvědomována. Přitom je darování nedílnou součástí našich

životů. Proto jsem se rozhodla problematikou daru ve své bakalářské práci zabývat.

Nizozemská socioložka Aafke Komter ve své knize Social Solidarity and the Gift uvádí,

že dar není jen hmotný, ale lze také za dar považovat poskytování pomoci a podpory

svému okolí nebo činnost dobrovolníka v prospěšných aktivitách (Komter, 2005, s.

123).

Zaměřila jsem se na následující oblasti, které budou tvořit strukturu mé bakalářské

práce: motivace k darování, rodinná mezigenerační solidarita a dobrovolnická činnost.

Práce se zabývá pojetím daru a reciprocity v české moderní společnosti se zaměřením

na mezigenerační srovnání. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda funguje darová směna

stejně v rodině, mezi přáteli a vůči cizím lidem. V rámci výzkumu bude dílčím cílem

zanalyzovat, zda je příbuzenská vazba dostačující motivací k poskytnutí daru.

Práce je koncipována do tradiční struktury tří částí – teoretické, metodologické

a praktické. Teoretická část je synchronně strukturována s praktickou částí do oblastí

daru a motivace darování, rodinné solidarity a dobrovolnického darování. Primární

inspirací pro práci byla zmiňovaná kniha Social Solidarity and the Gift, která se zabývá

výzkumem daru nizozemské populace.

První kapitola teoretické části vychází z klasického díla francouzského sociologa

a etnologa Marcela Mausse Esej o daru, podobě a důvodech směny v archaických

společnostech (1999), které poskytlo mé práci teoretické ukotvení. Kapitola se zabývá

kontextualizací zájmu o výzkum daru v antropologickém zasazení. Druhá kapitola blíže

nastíní perspektivy výzkumníků, kteří se zabývali motivací darování a modelem, který

obohacuje teorii motivace darování. Třetí kapitola je zaměřena na koncept rodinné

mezigenerační solidarity, nejprve s vymezením samotného pojmu solidarita. Kapitola

poskytuje teoretický rámec mezigenerační solidarity a přehled jejích šesti dimenzí.

V souvislosti s konceptem solidarity nelze opomenout pojem altruismus, kterým se

zabývá kapitola čtvrtá. Poslední, pátá kapitola teoretické části nahlíží na téma

dobrovolnického darování, které z hlediska darové směny, nelze jednoznačně zařadit ani
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do skupiny ekonomicky tržní, ani do skupiny osobního darování mezi přáteli a blízkými

příbuznými, tudíž tvoří samostatnou kapitolu.

V metodologické části jsou představeny techniky kvalitativního výzkumu

a způsob, kterým byl proveden. Objasním, jaká kritéria byla pro výběr výzkumného

vzorku stanovena a jakou metodu analýzy získaných kvalitativních dat jsem zvolila.

Praktickou část jsem realizovala prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů,

které jsem strukturovala do stejných oblastí jako část teoretickou. Záměrem bylo

proniknout do představ respondentů a nahlédnout na problematiku daru z pohledu toho,

co je motivuje k darování, jak funguje darování v rámci rodiny a jaké mají respondenti

zkušenosti s dobrovolnickými aktivitami. V praktické části jsem interpretovala

odpovědi výzkumných otázek, na které mně respondenti v rozhovorech odpovídali,

a výsledky jsem následně porovnávala ve skupině studentů a skupině respondentů

důchodového věku.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dar

Tématem daru se zabývá mnoho vědních disciplín. Dar je předmětem výzkumů

sociologů, psychologů, antropologů i ekonomů, přičemž ekonomie daru je nemalou

součástí tohoto oboru. Darovací směna má silné kořeny v ekonomii. Základním

rozdílem darovací směny od tržní směny je ten, že se mezi účastníky nevyjednává

a s dary se nesmlouvá. Nicméně s darováním se nese jakási nejistota, která spočívá

v neurčitém výsledku (Komter, 2005, s. 53).

Jednotlivé disciplíny pojímají studium daru z odlišných perspektiv, jelikož

fenomén daru je velice rozmanitý. Darování a přijímání darů je součástí běžných

každodenních činností, prostřednictvím čehož se utvářejí a formují mezilidské vztahy.

Mezi jedinci probíhá sociální výměna, která definuje osobnost aktérů. Zkoumáním daru

lze nahlédnout do chodu společnosti a napomůže k pochopení toho, jak se strukturují

její sociální vazby (Yan, 2005, s. 246).

2.1.1 Teorie daru

2.1.1.1 Marcel Mauss

Teoretický rámec o struktuře a klasifikaci daru přinesl svým dílem Marcel

Mauss. Mauss byl francouzský sociolog a etnolog konce 19. století a první poloviny 20.

století. Narodil se do židovské rodiny ve městě Epinal na východě Francie a byl

synovcem Émile Durkheima (Skalník, 2021, s. 115).

Vzhledem k příbuzenské vazbě mezi Marcelem Maussem a Émile Durkheimem

na sebe měli vzájemně silný vliv, což zapříčinilo, že Mauss svou prací navazuje na tzv.

durkheimovskou školu. Konkrétně byl však Mauss zakladatelem francouzské etnologie

1. poloviny 20. století. Sociologii Durkheim pojímá jako objektivní vědu o společnosti.

Zaměřuje se na společenské jevy a zároveň zformuloval pravidlo, že „společenské jevy

jsou věci a musejí být jako věci zpracovány“ (Holzbachová, 2008, s. 73).

Společenské jevy jsou sociální fakta, která napomáhají k udržení soudržnosti

společnosti. Představují něco reálně existujícího, co lze uchopit a lze identifikovat jejich

funkci. Tato sociální fakta lze vysvětlit jen v kontextu jiných sociálních faktů a jsou tak

nepřevoditelná na nic jiného. Spočívají ve způsobech „jednání, myšlení a cítění
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existující mimo jedince a nadané utlačivou silou, kterou se mu vnucují“ (Durkheim,

1926, s. 37).

Příkladem může být jazyk, kterým se vzájemně dorozumíváme. Je kolektivně

reprezentován a přitom má donucovací sílu v tom, že jsme nuceni jej přijmout bez toho,

aniž bychom na to mohli jakkoli individuálně působit (Petrusek, 2011, s. 87).

Díky Durkheimovým klasifikacím dokázal Mauss chápat společnost jako soubor

vzájemně souvisejících systémů. Durkheim přikládal silnou roli kolektivnímu vědomí

a kolektivním reprezentacím, ke kterým neodmyslitelně patří sociální fakta, bez kterých

by byla celá koncepce nemyslitelná. Mauss navazoval na durkheimovskou premisu, ve

které sociálno převládá nad individualismem, avšak kolektivní vědomí, se kterým

pracoval Durkheim, nahrazuje Mauss kolektivním jednáním a kolektivní činností

(Petrusek, 1999, s. 174–184).

„Durkheim prohlásil, že společnost je tvořena solidaritou, Mauss dodal, že je

třeba vzít v úvahu také vzájemnost, reciprocitu.“ (Petrusek, 1999, s. 186)

Mauss svůj zájem směřoval na ekonomii daru a jeho směnu v archaických

společnostech, který vyvrcholil v dílo Esej o daru, podobě a důvodech směny

v archaických společnostech. Dar pojímá jako totální sociální fakt, který vytváří trvalá

pouta vzájemné závislosti. Od sociálního faktu, který je ústředním pojmem

durkheimovské klasifikace, se liší několika novými hledisky. Totální sociální fakt se

stává celistvým díky ztělesnění v individuální zkušenosti (Petrusek, 1999, s. 188).

Znamená to, že je důležitý pohled nejen zvnějšku, ze strany pozorovatele, ale

také zevnitř, ze strany aktéra. Zabývá se zde strukturou daru a systémem směny hned

v několika společnostech. „Uvažuje o široce pojaté kategorii daru jako recipročního

vztahu a projevu mezilidských kontaktů jako o obecně lidském projevu kulturní

výměny.“ (Petrusek, 1999, s. 174)

Mauss žil v době, kdy byl primární etnologický zájem o mimoevropské kultury,

o kterých se však informace získávaly především od obchodníků, cestovatelů či

misionářů z terénu. Pro své práce používal převážně data z druhé ruky, což Mausse řadí

mezi představitele tzv. antropologie z křesla, kdy sbíral empirická data z výzkumů


[…]


mezi lidmi v rámci zmíněných kategorií značně odlišuje.

Ze zrealizovaných rozhovorů vyplývá, že nejčastěji obdarovávanou skupinou

jsou rodinní příslušníci. Dílčí otázkou, zda je příbuzenská vazba dostatečnou motivací

k darování, jsem se zabývala již v teoretické části a k zodpovězení lze vyzdvihnout

výzkum Marshalla Sahlinse (1972), který se zabýval příbuzenskou vzdáleností.

Příbuzenská vzdálenost naznačuje, že čím blíže si jedinci jsou, tím větší potřebu

vzájemného sdílení mají. Získaná data z provedeného výzkumu ukazují, že respondenti

darují nejčastěji mezi svým příbuznými a jsou těmi, mezi kterými si je vzájemně nejvíce

poskytována pomoc, péče a podpora. Tudíž můžeme předpokládat, že příbuzenská

vazba může být dostačující motivací k poskytnutí daru.

Výsledky výzkumu se shodují s tvrzením Janet Finch (1989), která popisuje, že

motivy žen pečovat o své starší členy rodiny mohou být na základě „předepsaného

altruismu,“ díky čemuž pociťují vnitřní povinnost projevovat solidaritu se staršími členy

rodiny (Komter, 2005, s. 160).

Studenti významně pociťují vnitřní povinnost projevovat solidaritu se staršími

příbuznými, ale nemohu potvrdit její tezi vztaženou k genderu žen. Data z výzkumu

v tomto případě neukázala žádné výrazné rozdíly mezi muži a ženami. Tudíž nemohu

oproti Finch výsledky vztahovat pouze na ženy. Respondenti pociťují vnitřní normu

postarat se o své příbuzné totožně bez ohledu na gender.

Rodinná solidarita je často spojována s pocitem vděčnosti. Rodiče mě vychovali

a v budoucnu bude řada na mně, abych se o ně postaral (Komter, 2005, s. 191).

Ve skupině respondentů bylo zaznamenáno, že uvědomění vzájemné

mezigenerační reciprocity se mezi respondenty liší. Studenti si plně uvědomují princip

směny vzájemné podpory a péče v rámci rodiny, avšak u respondentů důchodového

věku je to spíše neuvědomované. Výpovědi respondentů důchodového věku

potvrzují názor Catheriny H. Stein (1998), která tvrdí, že očekávání poskytnutí péče

vyplývá z představy, že starší rodiče mají „právo“ na požadovanou péči a děti mají

„povinnost“ ji naplnit. Toto tvrzení koreluje s představou respondentů důchodového

věku. Vzájemná reciprocita k rodinným členům u nich není natolik řešená
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a uvědomovaná, jelikož ji považují za samozřejmou. Nepociťují k nikomu z kruhu

rodiny výrazně pocit zadluženosti za žádný čin, který by oni pro příbuzného uskutečnili,

nebo za něco, co pro ně bylo vykonáno. Z čehož vyplývá, že směnu v rámci rodinné

solidarity považují za neuvědomovanou samozřejmost.

Mezi přáteli byl pocit zadluženosti hlavním rysem, který se dle výzkumu v rámci

darování mezi přáteli objevuje více než mezi rodinnými příslušníky. Všichni respondenti

studentského věku vnímají reciprocitu mezi přáteli ve smyslu „pokud já dám, tak

očekávám, že v budoucnu také dostanu“. Tuto problematiku adekvátně vystihuje třetí

model darování Srovnávání rovnosti, který Komter (2005) ve své knize Social Solidarity

and the Gift uvádí. Model popisuje mezilidské vztahy v rámci směny, to, jak se k sobě

jedinci chovají a jaké jsou jejich motivy. Darování zde probíhá na základě vzájemné

rovnosti, a tudíž je vzájemná reciprocita postavena tak, aby ani jedna strana nezískávala

či netratila. U respondentů bylo z výpovědí zřejmé, že vztahy mezi přáteli primárně stojí

na pocitu vyváženosti obou jedinců, aby mohl být jejich vztah oboustranně funkční.

Směna mezi cizími lidmi probíhá primárně na úrovni ekonomicky tržní za

vidinou zisku, nicméně může probíhat i nezištně v případě dobrovolnické či charitativní

aktivity. Výpovědi seniorů vypovídají o tom, že se do dobrovolnických činností výrazně

nezapojují. Jejich aktivita v této oblasti byla jedině prostřednictvím SMS zpráv, nicméně

kvůli nedůvěře finálního využití poslaných peněz tyto formy darování již neuskutečňují.

Studenti přispívají nejčastěji při aktuálně vzniklých událostech. Avšak pravidelnou

aktivní účast v dobrovolnické činnosti neprokázal žádný z respondentů. Darování

dobrovolné a charitativní činnosti dle mého výzkumu neprobíhá pravidelně, ale spíše

nárazově a příležitostně.

Tato práce potvrdila, že společenská vazba mezi jednotlivými aktéry formuje

způsob darové směny. Práce by mohla posloužit jako výchozí materiál k podrobnějšímu

prozkoumání jednotlivých oblastí darování.
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7 RESUMÉ

The thesis deals with the concept of gift and reciprocity in the Czech modern

society with a focus on intergenerational comparison. The aim of the bachelor thesis is

to find out if the gift exchange works the same way in family, among friends and towards

strangers. As a part of the research, the partial objective will be to analyse whether

kinship is a sufficient motivation to donate. The theoretical part is synchronously

structured with the practical part into the areas of donation and motivation of donation,

family solidarity and voluntary donation. The methodological part presents the

techniques and the way in which qualitative research was conducted. I implemented the

practical part through semi-structured interviews with the intention of penetrating

respondents' ideas and looking at the issue of donation from the perspective of what

motivates them to donate, how donation works within the family and what experiences

the respondents have with volunteering activities. I interpreted the answers of the

respondents and subsequently compared the results between the group of students and

the group of retirement age respondents with the intention of an intergenerational

comparison.
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