Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Monika Paterová

Název práce: Pojetí daru a reciprocit v české moderní společnosti

Vedoucí práce: Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce, tj. na základě mezigeneračního srovnání studentů a seniorů „zjistit, zda funguje darová směna stejně v rodině, mezi přáteli a vůči cizím lidem“ (s. 6), byl v zásadě naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Studentka se v rámci cíle své práce rozhodla prozkoumat hned několik subtémát a subotázek, což ji přimělo vyrovnat se s poměrně velkým množstvím odborné literatury. Za jednu z nejsilnějších stránek textu považuji to, co v bakalářských pracích často chybí, totiž úzkou provázanost části teoretické a praktické, včetně následného pečlivého a systematického propojování odborné literatury s analýzou rozhovorů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Text má nadstandardní jazykovou úroveň, způsob citování je jednotný. Práce je přehledně členěna, grafická úprava je v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předložený text je exemplární ukázkou toho, že kombinací usilovné samostatné práce a poctivých konzultací lze BP pomalu ale jistě dotáhnout na úroveň, jež byla na začátku jen těžko myslitelná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Osobně mi přijde zajímavý empirický materiál týkající se prožívaného pocitu zadluženosti, jenž plyne z přijetí daru (s. 27–29). Studenti si zadluženost uvědomují, otevřeně ji artikulují (a to i v materiálních a monetárních termínech) a snaží se dluhy (a tedy i sociální, mocenské vztahy) vyrovnávat či vyvažovat. Senioři naopak žádný pocit zadluženosti nepocítují, jakoby ctili Bourdieuho *ilusio*, kdy před druhými i před sebou samými reálné ekonomické, sociální a mocenské vztahy zastírají. Jakou interpretaci či zdůvodnění tohoto rozdílu ve své práci nabízíte?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

V případě přesvědčivé obhajoby navrhuji hodnocení **výborně**.

Datum: 22.5.2023

Podpis: